Proc. Leg. nº 2234/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 492/2025

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Informações relativas ao Programa
Municipal de Controle ao Tabagismo.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

A Vereadora Mônica Morandi, no exercício de seu papel fiscalizador e em

consonância com seu compromisso com a saúde pública da população valinhense,

solicita atualização das informações referentes ao Programa Municipal de Controle

ao Tabagismo. Considerando a recente mudança na administração municipal e a

importância de avaliar a continuidade e o fortalecimento das políticas públicas de

promoção da saúde, requer, nos termos regimentais, que sejam encaminhadas as

seguintes informações:

1- No período compreendido entre abril de 2024 até a presente data,

quantos indivíduos procuraram o Programa?

2- Quantos pacientes foram atendidos nesse período e quantos

cessaram o uso do tabaco?

3- Onde os encontros estão sendo realizados atualmente e com qual

frequência?

4- Qual a equipe multiprofissional responsável pelos atendimentos?

Proc. Leg. nº 2234/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

5- Os medicamentos seguem sendo fornecidos pela rede pública? Há

normalidade no fornecimento?

6- Há previsão de ampliação ou fortalecimento do programa neste ano?

Valinhos, 17 de abril de 2025.

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: U3MVKG9U4TH23MVA
		2025-04-17T09:39:08-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura